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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je interrupce z pohledu studentů Univerzity Tomáše Bati.

Teoretická část pojednává o vývoji potratů přes historii až do současnosti a rozebírá

jednotlivé aspekty z hlediska právního, medicínského a sociálního. Z právního hlediska se

nejvíce zabývá historií potratů, potratovým zákonem a současnou právní legislativou. Z

medicínského hlediska se zabývá metodami provádění potratů, možnými komplikacemi,

které mohou při potratu nastat, a to jak po stránce zdravotní, tak i po stránce psychické. Ze

sociálního hlediska jsou zde uvedeny alternativní možnosti nechtěného těhotenství. Dále

jsou zde popsány názory proponentů a oponentů potratů a jsou prezentovány různé pohledy

na problematiku z pohledu společnosti a ženy. Praktická část byla provedena kvantitativním

výzkumem mezi studenty Univerzity Tomáše Bati a byla použita metoda dotazníku.

Podrobnější interpretace získaných dat a jejich vyhodnocení.

Klíčová slova: interrupce, medicínské aspekty, právní aspekty, sociální aspekty,

miniinterrupce, postabortivní syndrom, baby box, antikoncepce.

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is called abortion from the perspective of students of Tomas

Bata University. The theoretical part deals with the development of abortion through history

to the present and discusses the various aspects in terms of legal, medical and social. From

a legal point of view, it deals most with the history of abortion, the abortion law and current

legal legislation. From a medical point of view, it deals with methods of abortion, possible

complications that may occur during abortion, both in terms of health and mental. From a

social point of view, there are alternative options for unwanted pregnancies. Furthermore,

the opinions of opponents and opponents of abortion are described and various views on the

issue from the perspective of society and women are presented. The practical part was

performed by quantitative research among students of Tomas Bata University and the

questionnaire method was used. More detailed interpretation of the obtained data and their

evaluation.

Keywords: abortion, medical aspects, legal aspects, social aspects, miniinterruption,

postabortion syndrome, baby boxes, contraception.
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ÚVOD

Zplození nového života se dá přirovnat k zázraku. Kolik věcí se muselo stát, aby ta nepatrná

částečka, která vnikla do ženina těla se mohla uhnízdit a začít růst…

Interrupce je umělé ukončení těhotenství a patří mezi malé gynekologické operační zákroky.

Cílem je ukončit graviditu, podle platného zákona č. 66/1986 Sb., Zákon České národní rady o

umělém přerušení těhotenství, nejpozději do 12. týdne gravidity nebo do 24. týdne ze

zdravotních důvodů ženy nebo plodu. Umělé ukončení těhotenství je prováděno ambulantně ve

zdravotnickém zařízení. Obdobně jako u každého operačního zákroku i UUT může přinést

riziko vzniku pooperačních komplikací. Čím pokročilejší je těhotenství, tím vyšší je riziko

výskytu komplikací. Pro snížení vzniku komplikací je nezbytné, aby žena učinila rozhodnutí co

nejdříve, následně se podrobila ultrazvukovému vyšetření, kde se upřesní délka gravidity a

předoperační vyšetření.

Interrupce je problematika vzbuzující spousty etických otázek, na které se nedá jednoznačně

odpovědět. V současné době se mladé ženy více zaměřují na vzdělávání a budování profesní

dráhy než na založení rodiny. Z těchto důvodů se častěji setkáváme s ženami, které upřednostní

slibnou budoucnost a podstoupí umělé přerušení těhotenství. Postupem času však zjistí, že to

nebylo dobré řešení, že v myšlenkách se k dítěti znovu vrací a přemýšlí: Jaká by byla moje

dcera, můj syn, kdybych jim dala šanci žít.? Adopce, pěstounství nebo baby box jim dává

určitou šanci a naději na život.

S interrupcí proti sobě stojí dvě nezpochybnitelná lidská práva, která nám dává Listina

základních práv a svobod. Je to právo na život - “ Lidský život je hoden ochrany již před

narozením“, ale současně s tímto právem máme právo se svobodně rozhodnout. Jestliže se žena

rozhodne pro interrupci, neměla by být okolím souzena, protože jen ona ví, jaké jsou pravé

důvody tohoto činu. Jen ona s tím bude muset žít po zbytek života.

Tato bakalářská práce se zabývá aspekty interrupce z pohledu právního, medicinského, ale i

sociálního. Je rozdělena do několika kapitol. Teoretická část je podložena odbornou literaturou.

První kapitola je zaměřena na Právní aspekty interrupce, historii interrupce a patří sem i

současná právní úprava interrupcí. Druhá kapitola pojednává o Medicínských aspektech

interrupce, o metodách a komplikacích umělého ukončení těhotenství. Třetí kapitolou jsou

Sociální aspekty interrupce, které na sebe vážou jednotlivé kapitoly Hnutí pro život a Hnutí pro

změnu obhájce, ale i odpůrce tohoto kontroverzního tématu. Praktická část se opírá o

kvantitativní výzkum, který probíhal na Univerzitě Tomáše Bati. Jeho cílem bylo zjistit a

porovnat, jak si v otázce interrupce stojí různé fakulty a jestli mají muži jiný názor než ženy.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

Kontroverzní téma interrupce bylo předkládáno přímo jednotlivým studentům prostřednictvím

anonymního dotazníku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ASPEKTY INTERRUPCE

V trestním zákoníku dle § 162 je považováno jako trestní čin pro každého, kdo láká ženu

k tomu, aby sama ukončila svou graviditu, oslovila jinou osobu nebo dovolila jiné osobě,

aby jí pomohla s ukončením těhotenství jinak, než je uvedeno v zákoně o UPT. Těhotnou

ženu přesvědčuje zejména její nejbližší rodina, a uvědomíme-li si, v jak obtížné situaci se

žena nachází, tak jistě nemá myšlenku na podání trestního oznámení (Česko, 2020, Dostupné

také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40).

1.1 Historie interrupce

Ve starověku neexistoval zákaz umělého přerušení těhotenství. Potrat byl naopak

doporučován starými Řeky k regulaci populace a k udržení stabilních ekonomických

sociálních podmínek společnosti. Platón i Aristoteles doporučovali potrat ženě nejen ve věku

40 let, ale i k regulaci početnosti rodiny. Počet dětí nesměl překročit existenční možnosti

společnosti. Tomu, že embryo je před oživením jen součástí matčina organismu, napomáhal

ve starověku platný názor prosazovaný zvláště stoiky, jako byli Empedokles, Diogenes,

Hermophilus (Havránek, 1982).

Zato potraty ve středověku se na rozdíl od starověku netěšily vůbec žádné oblibě a byly

označovány za „nejhorší zločin všech zločinů“. Potrat byl často posledním a zoufalým činem

z nouze. Přijetí křesťanství, které s sebou neslo i závazné etické normy, mimo jiné odsuzující

umělé vyhnání plodu, představovalo významný mezník ve vnímání interrupce vůbec.

Potratem žena vždy riskovala svůj život. Buď mohla zemřít na následky neodborně

provedeného zákroku, nebo se dostala do rukou přímo katovi. Tresty byly ty nejpřísnější, a

to od zahrabání zaživa až po milostivé stětí mečem. Středověk z hlediska sankcí

nerozlišoval, zda se jednalo o vyhnání plodu, dokonaný potrat nebo o vraždu novorozence

neboli infanticidu. Polehčující okolností bylo, pokud se jednalo o plod, který ještě neměl

duši. Většina lékařů se shodovala na tom, že k „oduševnění plodu“ docházelo mezi 35. až

45. dnem od početí. Rovněž usmrcení deformovaného plodu se jevilo jako méně závažné

(Jahodářová, 2017).

Už v období středověku a raného novověku bylo možné nalézt úpravu trestní odpovědnosti

související s umělým přerušením těhotenství. Až do roku 1950 platil v naší zemi trestní

zákon č. 117 z roku 1852 o „vyhnání plodu“, kde se doslova praví: „Žena, která obmyslně

podnikne jakékoliv jednání, jímž způsobí vyhnání svého plodu, dopustí se zločinu. Trest za

dokonaný čin je 1 až 5 let vězení“. Tento zákon byl v roce 1950 nahrazen trestním zákonem
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č. 86, který zvýšil sazbu až na 10 let pro toho, kdo zákrok provedl, a pro těhotnou ženu snížil

sazbu na 1 rok. Tento zákon, který sice interrupci zakazoval, zároveň umožňoval lékaři ve

stavu krajní nouze, v případě, že ženě hrozila smrt v souvislosti s těhotenstvím nebo


[…]


žena měla mít možnost rozhodnout o budoucím životě sama. FHS -30 % respondentů uvedlo,

že má žena rozhodně právo se rozhodnout. 43,5 % respondentů se domnívá, že má žena právo

se rozhodnout sama, ale partner by měl o tom vědět a 25 % respondentů nevědělo, jestli má

mít žena možnost rozhodnout sama o budoucím životě.

Své názory a poznatky ohledně interrupce z pohledu studentek vysokých škol měla možnost

prostřednictvím své bakalářské práce vyjádřit i autorka Barbora Moučková (2009). V jejím

výzkumném šetření se zjistilo, že respondentky dávají v 83 % přednost perorální hormonální

antikoncepci a pouze 11,4 % se chránily proti nechtěnému otěhotnění pomocí kondomu. V

našem šetření 50 % dotazovaných žen se chrání hormonální antikoncepcí, 38 % se spoléhá na
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partnera a kondom. Muži dávají přednost 67 % kondomu a 36 % se spoléhá na opačné pohlaví

a hormonální antikoncepci. Dále se autorka Moučková zabývala termínem, dokdy je možné

provést miniinterrupci. V jejím výzkumném šetření nejvíce dotazovaných, 46,9 %, uvedlo do

8. týdne. V našem výzkumném šetření 56 % respondentek odpovědělo do 8. týdne. Muži měli

o něco více nepřesné odpovědi, odpověď do 8. týdne zazněla ve 28,5 %. Autorka se zabývala

ve svém výzkumu postabortivním syndromem. V jejím výzkumném šetření se zjistilo, že 30,2

% respondentek ví, co znamená postabortivní syndrom a rizika s tím spojená. 69,8 % nezná a

neví, co znamená tento pojem. V našem výzkumném šetření 45 % má informace o

postabortivním syndromu, 44 % žen pojem nezná a neví, co znamená.
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9 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU

První dílčí výzkumná otázka zjišťovala komplexní informovanost o interrupci, jaké mají

studenti informace o umělém ukončení těhotenství. Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno,

že studenti UTB mají informace o umělém ukončení těhotenství. První cíl je splněn.

Druhá dílčí výzkumná otázka se zabývala informovaností studentů o rizicích, která sebou

interrupce přináší. Bylo zjištěno, že studenti mají celkem všeobecný přehled o možnostech

interrupce, rizicích i komplikacích interrupce. Druhý cíl je splněn.

Třetí dílčí výzkumná otázka zjišťovala a porovnávala informovanost studentů ohledně

umělého ukončení těhotenství na jednotlivých fakultách, na Fakultě humanitních studií a na

Fakultě logistiky a krizového řízení ve Zlíně. Otázkami 6, 7, 8, 11, 12 jsme zjistili, že

informovanost studentů UTB na obou fakultách je přibližně stejná. Třetí cíl je splněn.

Čtvrtá dílčí výzkumná otázka se zabývala pohledem ženy a muže na interrupci.

Dotazníkovým šetřením jsme zjistili, že muži dávají přednost kondomu a ženy

antikoncepčním pilulkám. V otázce postabortivního syndromu mají muži přibližně o 10 %

méně informací než ženy. V otázce miniinterrupce jsme zjistili, že ženy mají více informací,

než muži. Čtvrtý cíl je splněn.

Přínos práce

Má hlavně informovat nejen ženy, ale i muže o možnostech případného umělého ukončení

těhotenství a o jeho rizicích. Základní informace o interrupci poskytne každá gynekologická

ambulance. Pak si každý sám musí zvážit, jestli riziko, které podstoupí stojí za to.

Nechtěnému otěhotnění lze předejít správnou sexuální výchovou, která klade důraz na

zodpovědné chování, kam určitě patří i antikoncepce.
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10 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problémem interrupce z pohledu studentů.

Zaměřila jsem se hlavně na informovanost studentů ohledně rizik, která mohou vyplynout

z tohoto na pohled banálního gynekologického zákroku Teoretická část je podložena

odbornou literaturou a dělí se na několik kapitol. První kapitola je zaměřena na právní

aspekty interrupce, historii interrupce a patří sem i současná právní úprava interrupcí. Druhá

kapitola pojednává o medicínských aspektech interrupce, o metodách a komplikacích

umělého ukončení těhotenství. Třetí kapitolou jsou sociální aspekty interrupce, které na sebe

vážou obhájce (hnutí pro choice), ale i odpůrce (hnutí pro life) tohoto kontroverzního tématu.

Je velmi těžké najít řešení, které je správné. V tomto případě žádné správné řešení neexistuje.

Žena, která podstoupí interrupci, řeší v sobě dilema, a je velmi lehké, a často i sobecké,

odsoudit ženu za její rozhodnutí. Za sebe, pokud se žena z jakéhokoliv důvodu rozhodne jít

na interrupci, souhlasím s názorem většiny studentů, který zazněl ve 12. otázce výzkumu, že

žena má mít právo rozhodnout se, ale partner by o tom měl vědět. Z dob minulých nám zůstal

stále platný interrupční zákon 66 /1986 Sb., který dal průchod miniinterrupci jako velmi

šetrné invazivní metodě interrupce. Od 90. let 20. století mají interrupce stále klesající

tendenci, a to díky účinné antikoncepci, která dovede zabránit nechtěnému početí.

Nezodpovědné chování některých lidí, podporované snadnou dostupností sexu na jednu noc

či střídáním partnerů, může způsobit, že interrupce je brána jako běžná věc, jako možnost se

zbavit nechtěného těhotenství. Informovanost o problému určitě pomáhá k zamyšlení se nad

životními hodnotami a ke správnému chování a rozhodování.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 55
