POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: INTERRUPCE Z POHLEDU STUDENTŮ UNIVERZITY TOMÁŠE BATI

Jméno a příjmení studenta: Iveta Zielinová

Oponent práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální péče

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

81

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Na s. 14 uvádíte, že koncem 80. let 20. století dosáhl počet interrupcí maxima – uveďte konkrétní
údaj
Na s. 17 jste čerpala údaje z wikipedie, bylo by vhodnější čerpat z odborných zdrojů
Na s. 18 popisujete metodu zavedenou v roce 2014 a čerpáte ze zdroje z roku 2003
Na s. 35 v části práce 7.4 uvádíte…výzkumné otázky č…- mělo být uvedeno otázky dotazníku
Na s. 35 v části práce 7.5 opět nesprávně uvádíte…na výzkumné otázky odpovědělo….
Na s. 34 – 35 máte uvedeny 4 dílčí cíle a 3 výzkumné otázky, na s. 53 máte uvedeny 4 výzkumné
otázky
Kapitola závěr je velmi stručná

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
X C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jak využijete výsledky BP pro svou profesi?
2. Byla byste schopna a ochotna dělat přednášky k tomuto tématu?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:
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